por dispensa de licitação, em razão do valor, sob a forma tradicional (não eletrônica), com adoção do 

critério de julgamento pelo menor preço. 

8.2. A forma de seleção do fornecedor foi definida nos Estudos Técnicos Preliminares (subitem 

5.2). 

8.3. Observa-se que é dispensável a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros 

serviços e compras, conforme art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com valor atualizado pelo 

Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022. 

8.4. Para fins de habilitação, o proponente deverá apresentar: